
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: ORGANIZZAZIONI COMUNI DEI MERCATI E SISTEMI DI QUALITÀ

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  19015  del  30/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARGARITELLI LUCIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MARGARITELLI LUCIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. SELVA __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione del Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Lazio - SQNPI - Parte agronomica e norme tecniche di
coltura - aggiornamento anno 2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06913 03/06/2025



Oggetto: Approvazione del Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Lazio - SQNPI – Parte 

agronomica e norme tecniche di coltura – aggiornamento anno 2025.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

Su Proposta del dirigente dell’Area Organizzazioni Comuni dei Mercati e Sistemi di Qualità 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 04.12.2023, con la quale è conferito al Dott. 

Roberto Aleandri l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità 

Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01459 del 13/02/2024, con il quale è stato definito il nuovo 

assetto organizzativo della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G04916, del 29/04/2024, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area Organizzazioni Comuni di Mercato e Sistemi Qualità alla Dott.ssa Lina Selva; 

VISTO il D.lgs. n. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrative”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 sull’organizzazione comune dei mercati dei prodotti 

agricoli che prevede all’art. 33 che tra gli obiettivi da perseguire nei programmi operativi presentati 

dalle organizzazioni di produttori nel settore ortofrutticolo, possano esservi metodi di produzione 

rispettosi dell’ambiente e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/2115 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati 

membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 

finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 

Atto n. G06913 del 03/06/2025



VISTO il regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 sul finanziamento, la gestione e il monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2117 che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante 

organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità 

dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 

presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli 

aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle 

regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti 

aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici 

della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative 

alla percentuale della norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA) 

come modificato dal regolamento delegato (UE) n. 2023/330;  

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme 

concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, 

le cauzioni e l’uso dell’euro;  

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 

liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

VISTA la legge n. 4 del 3 febbraio 2011 recante disposizioni in materia di etichettatura e di qualità 

dei prodotti alimentari che all’art 2 comma 3, istituisce il Sistema di Qualità Nazionale di Produzione 

Integrata (SQNPI); 

VISTO il decreto MIPAAF 8 maggio 2014, n. 4890, concernente “Attuazione dell’art. 2 comma 6 

della legge n. 4 del 3 febbraio 2011 recante “Disposizioni in materia di etichettatura e di qualità dei 

prodotti alimentari”, che disciplina il Sistema di Qualità Nazionale di Produzione Integrata (SQNPI)”, 

e istituisce l’Organismo Tecnico Scientifico di produzione integrata (OTS) composto da membri delle 

Regioni e delle Province Autonome, prevedendo tra i suoi compiti: 

- la definizione e approvazione delle Linee Guida Nazionali di Produzione Integrata (LGNPI);

- l’aggiornamento delle LGNPI ogni qualvolta ciò si renda necessario per adeguarle alle novità

tecniche, scientifiche e normative;

- la verifica delle conformità dei disciplinari regionali di produzione integrata rispetto alle LGNPI

stesse;

- l’approvazione dei Disciplinari dalle rispettive Regioni e Province autonome previa verifica di

conformità alle LGNPI da parte dei gruppi specialistici dell’OTS;

VISTA la determinazione dirigenziale n. G06537 del 30/05/2024, concernente “Approvazione del 

Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Lazio - SQNPI Parte Agronomica e Norme 

tecniche di coltura - aggiornamento anno 2024”; 

VISTA la nota, acquisita al Protocollo regionale con n. 1495676 del 04/12/2024, con la quale si 

comunicava alle Regioni l’approvazione, da parte dell’Organismo Tecnico Scientifico di cui al DM 

4890 dell’8 maggio 2014, della norma SQNPI-adesione, gestione e controllo/2025 e relativo allegato 

Atto n. G06913 del 03/06/2025



I per la redazione del piano di controllo, nonché le annesse Linee Guida Nazionali di produzione 

integrata 2025 suddivise nelle due sezioni di difesa e tecniche agronomiche; 

VISTE quindi le “Linee Guida Nazionali di Produzione Integrata 2025 per la redazione dei 

disciplinari regionali/sezione tecniche agronomiche di cui al punto 10.2.1 del documento: SQNPI – 

Adesione, Gestione, Controllo/2025”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G03964 del 01/04/2025 recante “Approvazione del 

documento Norme tecniche di difesa integrata e controllo delle erbe infestanti - aggiornamento 

2025"; 

VISTA la nota prot. 536179 del 19/05/2025 con la quale si richiedeva la verifica di conformità al 

Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Lazio anno 2025: aggiornamento della parte 

agronomica e dei piani di controllo; 

VISTO quindi il verbale del GTA (Prot. MASAF DISR III n. 238690 del 28/05/2025) con il quale 

veniva espresso il parere di conformità al Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Lazio: 

aggiornamento della parte agronomica e delle norme tecniche di coltura – anno 2025; 

PRESO ATTO che nel verbale del GTA (Prot. MASAF DISR III n. 238690 del 28/05/2025) venivano 

segnalati alcuni punti del Disciplinare da integrare e correggere; 

VISTA la Determinazione n. G03104 del 20/03/2024 recante “Approvazione del documento “Norme 

tecniche di difesa integrata e controllo delle erbe infestanti – aggiornamento 2024”; 

CONSIDERATO che, sulla base delle novità intervenute, è necessario eseguire l'aggiornamento e la 

modifica del “Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Lazio: parte agronomica e norme 

tecniche di coltura – anno 2024 approvato con Determinazione dirigenziale n. G06537 del 

30/05/2024, al fine di consentire: 

- l’applicazione del Sistema di Qualità Nazionale di Produzione Integrata ai sensi della legge n.4 del

03/02/2011;

- l’applicazione di programmi operativi definiti dal Reg. (UE) n. 1308/2013, come modificato dal

Reg. (UE) 2021/2117, qualora le organizzazioni di produttori del settore ortofrutticolo attivino in

quest’ambito interventi di produzione integrata;

VISTO il documento “Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Lazio: parte agronomica e 

norme tecniche di coltura – anno 2025” costituito dai seguenti allegati:  

All.1)  Regione Lazio - Disciplinare di Produzione Integrata 2025 –- Norme Generali e Tecniche 

Agronomiche; 

All.2) - Regione Lazio – Disciplinare di Produzione Integrata 2025 - Norme Tecniche di Coltura; 

All.3) - Regione Lazio - Disciplinare Regionale di Produzione Integrata 2025 -Piante Aromatiche 

coltivate in vaso a scopo alimentare; 

CONSIDERATO che, sulla base delle integrazioni e correzioni riportate nel verbale del GTA (Prot. 

MASAF DISR III n. 238690 del 28/05/2025), l’Allegato 1) Regione Lazio - Disciplinare di 

Produzione Integrata 2025 –- Norme Generali e Tecniche Agronomiche è stato opportunamente 

modificando recependo quindi quanto indicato nel suddetto Verbale; 

RITENUTO quindi di dover approvare il documento “Disciplinare di Produzione Integrata della 

Regione Lazio: parte agronomica e norme tecniche di coltura – anno 2025” costituito dai seguenti 

allegati: 

Atto n. G06913 del 03/06/2025



All.1)  Regione Lazio - Disciplinare di Produzione Integrata 2025 –- Norme Generali e Tecniche 

Agronomiche; 

All.2) - Regione Lazio – Disciplinare di Produzione Integrata 2025 - Norme Tecniche di Coltura; 

All.3) - Regione Lazio - Disciplinare Regionale di Produzione Integrata 2025 -Piante Aromatiche 

coltivate in vaso a scopo alimentare;  

che nell’insieme costituiscono il riferimento regionale per consentire: 

- l’applicazione del Sistema di Qualità Nazionale di Produzione Integrata ai sensi della legge n.4 del

03/02/2011;

- l’applicazione di programmi operativi definiti dal Reg. (UE) n. 1308/2013, come modificato dal

Reg. (UE) 2021/2117, qualora le organizzazioni di produttori del settore ortofrutticolo attivino in

quest’ambito interventi di produzione integrata;

- l’intervento SRA01 - ACA 1 - Produzione integrata del CSR 2023-2027, qualora attivato;

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

- di approvare il documento “Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Lazio: parte

agronomica e norme tecniche di coltura – anno 2025” costituito dai seguenti allegati:

All.1)  Regione Lazio - Disciplinare di Produzione Integrata 2025 –- Norme Generali e Tecniche 

Agronomiche; 

All.2) Regione Lazio – Disciplinare di Produzione Integrata 2025 - Norme Tecniche di Coltura; 

All.3) Regione Lazio - Disciplinare Regionale di Produzione Integrata 2025 -Piante Aromatiche 

coltivate in vaso a scopo alimentare;  

che nell’insieme costituiscono il riferimento regionale per consentire: 

- l’applicazione del Sistema di Qualità Nazionale di Produzione Integrata ai sensi della legge n.4 del

03/02/2011;

- l’applicazione di programmi operativi definiti dal Reg. (UE) n. 1308/2013, come modificato dal

Reg. (UE) 2021/2117, qualora le organizzazioni di produttori del settore ortofrutticolo attivino in

quest’ambito interventi di produzione integrata;

- l’intervento SRA01 - ACA 1 - Produzione integrata del CSR 2023-2027, qualora attivato;

Non ricorrono le condizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso.  

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul 

sito internet della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste 

all’indirizzo: https://www.regione.lazio.it/imprese/agricoltura.    

Il Direttore regionale 

Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G06913 del 03/06/2025




